
【単位：円】

当年度決算額（A） 平成２９年度決算額（B） 増減（Ａ－Ｂ） 備　　考

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １　経常増減の部

3 （１）経常収益

4 基本財産運用益 0 0 0

5 特定財産運用益 0 0 0

6 受取入会金 30,000 35,000 △ 5,000 ６社

7 受取会費

8 正会員受取会費 8,155,000 8,261,000 △ 106,000 ４５５社

9 特別会員受取会費 480,000 540,000 △ 60,000 ８社

10 （受取会費計） 8,635,000 8,801,000 △ 166,000

11 事業収益

12 普及啓発事業収益 678,500 661,500 17,000 浄化槽総合講習会受講料等

13 機能保証制度事業収益 3,967,600 3,656,000 311,600

14 機関誌等広告収益 624,370 620,000 4,370 浄化槽ニュース広告料

15 法定検査事業収益

16 ７条検査手数料収益 48,126,000 40,961,000 7,165,000 　３，６３１基

17 １１条検査手数料収益 289,156,000 263,052,000 26,104,000 ４８，７８０基

18 指定採水員講習会収益 170,000 402,500 △ 232,500 採水員講習会受講費　新規（78人）更新（53人）

19 　（法定検査事業収益計） 337,452,000 304,415,500 33,036,500

20 調査事業収益 0 397,530 △ 397,530 全浄協実地調査

21 管理カード販売事業収益 8,999,608 7,277,238 1,722,370 保守点検カード、清掃カード販売

22 申請等手数料収益 28,791 22,393 6,398 管理士証申請手数料等

23 （事業収益計） 351,750,869 317,050,161 34,700,708

24 受託金収益 0 0 0

25 受取補助金等 250,000 250,000 0 埼玉県、全浄連

26 雑収益 5,282,828 1,026,109 4,256,719 前期決算額修正、懇親会会費等

27 経常収益計 365,948,697 327,162,270 38,786,427

28 （２）経常費用 法定検査事業、普及啓発事業、機能保証登録事業、

29 事業費 　　　　　　　　　　　　　維持管理ｶｰﾄﾞ販売事業等

30 0 0 0

31 1,567,778 1,487,986 79,792 検査宿泊費、検査交通費等

32 12,295,922 10,549,677 1,746,245 市町協働啓発事業等

33 0 0 0

34 6,884,007 6,371,982 512,025 検査用具、ＢＯＤ関連用具、啓発品等

35 8,336,735 7,588,727 748,008 検査結果書、検査票、依頼書等

36 10,488,266 8,869,077 1,619,189 検査用車両３２台リース

37 5,242,734 4,195,366 1,047,368

38 9,065,789 9,657,698 △ 591,909 業務支援システム・BOD測定機器・自動洗浄機リース料

39 965,509 1,444,597 △ 479,088 総合講習会、指定採水員講習会等

40 118,280 69,400 48,880 総合講習会講師料

41 検査手数料 6,331,555 6,437,450 △ 105,895 採水員検査、代行手数料他(H30年4月からH33年3月まで全項目検査実施）

42 30,000 157,000 △ 127,000 部会等関係機関誌広告料等

43 委託費 3,681,180 4,263,840 △ 582,660 分析委託費等(H30年4月からH33年3月まで全項目検査実施）

44 748,738 633,521 115,217 検査雑費、受取人払い手数料等

45 （事業費計） 65,756,493 61,726,321 4,030,172

46 管理費

47 職員給与 118,801,075 106,401,910 12,399,165 職員数:４７名

48 職員手当 76,324,421 65,846,538 10,477,883

49 退職給付費用 0 0 0

50 退職給付引当金繰入 5,000,000 5,000,000 0

51 福利厚生費 33,460,198 29,659,631 3,800,567 社会保険料等

52 臨時職員賃金 3,648,413 3,576,618 71,795 臨時職員数：４名

53 会議費 2,231,131 2,585,768 △ 354,637 総会、理事会等

54 警備費 257,040 262,995 △ 5,955 警備費、消防設備保守費等

55 顧問料 810,020 838,080 △ 28,060 税理士、社会保険労務士相談料

56 旅費交通費 1,190,809 1,779,864 △ 589,055 役員及び職員旅費

57 通信運搬費 2,630,901 2,863,178 △ 232,277 電話代、宅急便代等

58 什器備品費 0 0 0

59 事務消耗品費 3,479,276 3,140,567 338,709 PC保守費、事務用品等

60 修繕費 1,268,268 3,182,041 △ 1,913,773 事務所改修費、BOD導入準備工事等

61 印刷製本費 2,113,464 2,424,415 △ 310,951 トナー代、総会資料等

62 光熱水費 2,284,965 2,418,889 △ 133,924

63 保険料 71,660 70,510 1,150 火災保険料

64 賃借料 9,101,327 9,604,070 △ 502,743 家賃、事務機器リース等

65 租税公課 1,076,150 547,250 528,900

66 研修費 1,196,009 1,941,044 △ 745,035 関ブロ、検査員研修費等

67 負担金 1,450,000 1,576,620 △ 126,620 全浄連、部会等

68 交際費 432,634 481,614 △ 48,980

69 減価償却費 2,984,928 3,231,056 △ 246,128

70 雑費 4,083,105 3,723,224 359,881 庁舎敷地内管理費、収納送金手数料等

71 （管理費計） 273,895,794 251,155,882 22,739,912

72 339,652,287 312,882,203 26,770,084

73

74 26,296,410 14,280,067 12,016,343

75 0 0 0

76 0 0 0

77 0 0 0

78 0 0 0

79

80 26,296,410 14,280,067 12,016,343

81

82 ２　経常外増減の部

83 （１）経常外収益

84 庁舎移転準備基金引当金収入 0 10,003,550 △ 10,003,550 検査部事務所移転費

85 経常外収益計 0 10,003,550 △ 10,003,550

86

87 （２）経常外費用

88 借入金支払利息 337,326 374,739 △ 37,413

89 庁舎移転準備費用 0 5,846,764 △ 5,846,764

90 経常外費用計 337,326 6,221,503 △ 5,884,177

91

92 当期経常外増減額 △ 337,326 3,782,047 △ 4,119,373

93

94 税引前当期一般正味財産増減額 25,959,084 18,062,114 7,896,970

95 法人税等 10,443,805 12,897,300 △ 2,453,495

96

97 15,515,279 5,164,814 10,350,465

98 101,816,321 96,651,507 5,164,814

99 117,331,600 101,816,321 15,515,279

100

101 Ⅱ　指定正味財産増減の部

102 0 0 0

103 0 0 0

104 0 0 0

105

106 Ⅲ 117,331,600 101,816,321 15,515,279

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

会議費

諸謝金

負担金

雑費

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

什器備品費

消耗品費

印刷製本費

車両費

燃料費

賃借料

正味財産増減計算書
（平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで）

科　　　目

臨時職員賃金

旅費交通費

通信運搬費



【単位：円】

計 普及啓発事業 法定検査事業 管理ｶｰﾄﾞ販売事業 その他 法人会計

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １　経常増減の部

3 （１）経常収益

4 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

5 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0

6 受取入会金 30,000 0 0 0 0 30,000

7 受取会費

8 正会員受取会費 8,155,000 0 0 0 0 8,155,000

9 特別会員受取会費 480,000 0 0 0 0 480,000

10 （受取会費計） 8,635,000 0 0 0 0 8,635,000

11 事業収益

12 普及啓発事業収益 678,500 678,500 0 0 0 0

13 機能保証制度事業収益 3,967,600 0 0 0 3,967,600 0

14 機関誌等広告収益 624,370 0 0 0 624,370 0

15 法定検査事業収益

16 ７条検査手数料収益 48,126,000 0 48,126,000 0 0 0

17 １１条検査手数料収益 289,156,000 0 289,156,000 0 0 0

18 指定採水員講習会収益 170,000 0 170,000 0 0 0

19 　（法定検査事業収益計） 337,452,000 0 337,452,000 0 0 0

20 調査事業収益 0 0 0 0 0 0

21 管理カード販売事業収益 8,999,608 0 0 8,999,608 0 0

22 申請等手数料収益 28,791 0 0 0 28,791 0

23 （事業収益計） 351,750,869 678,500 337,452,000 8,999,608 4,620,761 0

24 受託金収益 0 0 0 0 0 0

25 受取補助金等 250,000 0 0 0 0 250,000

26 雑収益 5,282,828 91,200 4,546,499 0 0 645,129

27 経常収益計 365,948,697 769,700 341,998,499 8,999,608 4,620,761 9,560,129

28 （２）経常費用

29 事業費

30 0 0 0 0 0 0

31 1,567,778 14,025 1,553,753 0 0 0

32 12,295,922 978,414 11,317,508 0 0 0

33 0 0 0 0 0 0

34 6,884,007 76,780 6,807,227 0 0 0

35 8,336,735 818,075 2,667,060 4,476,600 375,000 0

36 10,488,266 70,271 10,409,604 8,391 0 0

37 5,242,734 35,126 5,203,414 4,194 0 0

38 9,065,789 150,776 8,915,013 0 0 0

39 965,509 905,312 60,197 0 0 0

40 118,280 118,280 0 0 0 0

41 検査手数料 6,331,555 0 6,331,555 0 0 0

42 30,000 0 0 0 30,000 0

43 委託費 3,681,180 0 3,681,180 0 0 0

44 748,738 0 748,738 0 0 0

45 （事業費計） 65,756,493 3,167,059 57,695,249 4,489,185 405,000 0

46 管理費

47 職員給与 118,801,075 2,970,027 106,326,962 475,204 4,514,441 4,514,441

48 職員手当 76,324,421 1,908,110 68,310,357 305,298 2,900,328 2,900,328

49 退職給付費用 0 0 0 0 0 0

50 退職給付引当金繰入 5,000,000 125,000 4,475,000 20,000 190,000 190,000

51 福利厚生費 33,460,198 803,045 30,181,098 133,841 1,171,107 1,171,107

52 臨時職員賃金 3,648,413 120,397 2,429,843 244,444 244,444 609,285

53 会議費 2,231,131 0 249,071 0 0 1,982,060

54 警備費 257,040 7,197 241,104 0 7,968 771

55 顧問料 810,020 19,440 730,638 3,240 28,351 28,351

56 旅費交通費 1,190,809 0 304,669 2,860 29,470 853,810

57 通信運搬費 2,630,901 88,457 2,003,574 23,826 64,631 450,413

58 什器備品費 0 0 0 0 0 0

59 事務消耗品費 3,479,276 83,502 3,138,307 13,917 121,775 121,775

60 修繕費 1,268,268 11,414 1,235,293 0 16,488 5,073

61 印刷製本費 2,113,464 45,238 1,402,393 0 72,239 593,594

62 光熱水費 2,284,965 69,491 1,938,648 16,511 114,720 145,595

63 保険料 71,660 2,508 61,412 430 3,655 3,655

64 賃借料 9,101,327 392,377 6,312,638 165,050 817,045 1,414,217

65 租税公課 1,076,150 0 1,035,256 24,752 16,142 0

66 研修費 1,196,009 0 874,537 0 0 321,472

67 負担金 1,450,000 0 88,000 0 0 1,362,000

68 交際費 432,634 0 13,000 0 0 419,634

69 減価償却費 2,984,928 74,623 2,671,511 11,940 113,427 113,427

70 雑費 4,083,105 0 1,977,307 0 0 2,105,798

71 （管理費計） 273,895,794 6,720,826 236,000,618 1,441,313 10,426,231 19,306,806

72 339,652,287 9,887,885 293,695,867 5,930,498 10,831,231 19,306,806

73

74 26,296,410

75 0

76 0

77 0

78 0

79

80 26,296,410

81

82 ２　経常外増減の部

83 （１）経常外収益

84 庁舎移転準備基金引当金収入 0

85 経常外収益計 0

86

87 （２）経常外費用

88 借入金支払利息 337,326

89 庁舎移転準備費用 0

90 経常外費用計 337,326

91

92 当期経常外増減額 △ 337,326

93

94 税引前当期一般正味財産増減額 25,959,084

95 法人税等 10,443,805

96

97 15,515,279

98 101,816,321

99 117,331,600

100

101 Ⅱ　指定正味財産増減の部

102 0

103 0

104 0

105

106 Ⅲ 117,331,600

（各事業共通）

会議費

正味財産増減計算書（内訳表）

科　　　目

臨時職員賃金

旅費交通費

通信運搬費

什器備品費

諸謝金

負担金

雑費

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

消耗品費

印刷製本費

車両費

燃料費

賃借料

正味財産期末残高

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

当期一般正味財産増減額

（各事業共通）

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高



【単位：円】

科　　目 本年度（Ａ） 前年度（Ｂ） 増減（Ａ－Ｂ）

Ⅰ資産の部

　１流動資産

　　　現金  1,537,201 1,287,876 249,325

　　　普通預金 26,931,809 21,730,243 5,201,566

　　　郵便貯金 89,650,954 86,056,422 3,594,532

　　　中期国債ファンド 81,604 81,604 0

　　　未収入金 39,729,000 30,787,510 8,941,490

　　　仮払金 0 30,000 △ 30,000

　　　前払費用 127,160 150,420 △ 23,260

　　　　　（流動資産合計） 158,057,728 140,124,075 17,933,653

　２固定資産

　（１）基本財産 1,500,000 1,500,000 0

　（２）特定資産

　　　　退職給付引当預金 58,970,580 53,966,517 5,004,063

　　　　庁舎移転準備引当金 0 0 0

　　　　機能保証引当預金 11,641,945 11,640,785 1,160

　　　　　　（特定資産合計） 70,612,525 65,607,302 5,005,223

　（３）その他固定資産

　　　　建物附属設備 27,524,410 24,981,569 2,542,841

　　　　什器備品 132,663 217,104 △ 84,441

　　　　電話加入権 524,025 524,025 0

　　　　敷金 1,182,600 1,182,600 0

　　　　契約保証金 10,000 10,000 0

　　　　ソフトウエア 3,109,511 54,250 3,055,261

　　　　（その他固定資産合計） 32,483,209 26,969,548 5,513,661

（固定資産合計） 104,595,734 94,076,850 10,518,884

資産合計 262,653,462 234,200,925 28,452,537

Ⅱ負債の部

　１流動負債

　　　短期借入金 16,159,000 18,163,000 △ 2,004,000

　　　未払金 17,815,349 10,057,980 7,757,369

　　　預り金 4,751,933 4,795,422 △ 43,489

　　　仮受金 541,800 640,800 △ 99,000

　　　前受金（法定検査手数料） 46,972,000 44,693,285 2,278,715

　　　前受金（機能保証登録料） 111,200 67,600 43,600

　　　　（流動負債合計） 86,351,282 78,418,087 7,933,195

　２固定負債

　　　退職給付引当金 58,970,580 53,966,517 5,004,063

　　　　（固定負債合計） 58,970,580 53,966,517 5,004,063

負債合計 145,321,862 132,384,604 12,937,258

Ⅲ正味財産の部

　　１指定正味財産 0 0 0

（指定正味財産合計） 0 0 0

　　２一般正味財産 117,331,600 101,816,321 15,515,279

　　　（うち特定資産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0

正味財産合計 117,331,600 101,816,321 15,515,279

負債及び正味財産合計 262,653,462 234,200,925 28,452,537

貸　借　対　照　表

　　（平成３１年３月３１日現在）　　



　　　　　　　　　　　　　　　財　産　目　録

科　　目 金額 備　　　考
Ⅰ資産の部
　　１流動資産
　　　　現金  1,537,201 運転資金として
　　　　普通預金
　　　　　埼玉りそな銀行（県庁支店） 2,720,608 運転資金として

　　　　　埼玉りそな銀行（熊谷支店） 6,773,726 運転資金として
　　　　　三井住友銀行（熊谷支店） 17,059,968 運転資金として
　　　　　埼玉懸信用金庫（深谷支店） 377,507 借入金返済用として

(普通預金計） 26,931,809
　　　　郵便貯金
　　　　　ゆうちょ銀行（県庁内郵便局） 17,504 運転資金として
　　　　　ゆうちょ銀行（東京貯金事務ｾﾝﾀｰ）　 24,027,230 機能保証制度申込み用として
　　　　　ゆうちょ銀行（広瀬郵便局） 21,016,700 法定検査事前申込み用及び運転資金として　
　　　　　ゆうちょ銀行（籠原駅前郵便局） 44,589,520 法定検査事前申込み用として

(郵便貯金計） 89,650,954
　　　　中期国債ファンド
　　　　　大和証券 81,604 基本財産利息

（中期国債ファンド計） 81,604
　　　　未収入金 39,729,000 法定検査手数料未収等
　　　　仮払金 0
　　　　前払費用 127,160

　　　　　（流動資産合計） 158,057,728
　　２固定資産
　　　（１）基本財産
　　　　　　　大和證券 1,500,000 基本財産積立金（中期国債ファンド）

　　　　　（基本財産合計） 1,500,000
　　　（２）特定資産
　　　　　退職給付引当預金
　　　　　　埼玉りそな銀行（熊谷支店） 11,051,650
　　　　　　三井住友銀行（熊谷支店） 31,989,774
　　　　　　群馬銀行（籠原支店） 9,915,156
　　　　　　ゆうちょ銀行（深谷） 6,014,000

（退職給付引当預金計） 58,970,580
　　　　　機能保証引当預金
　　　　　　ゆうちょ銀行（県庁内郵便局） 3,555,582
　　　　　　埼玉懸信用金庫（浦和支店） 8,086,363

（機能保証引当預金計） 11,641,945
　　　　　　（特定資産合計） 70,612,525

　　　（３）その他固定資産
　　　　　建物附属設備 27,524,410
　　　　　什器備品 132,663
　　　　　電話加入権 524,025
　　　　　敷金 1,182,600
　　　　　契約保証金 10,000 警備保障
　　　　　ソフトウエア 3,109,511

　　　　（その他固定資産合計） 32,483,209
（固定資産合計） 104,595,734

資産合計 262,653,462
Ⅱ負債の部
　　１流動負債
　　　　短期借入金 16,159,000
　　　　未払金 17,815,349 代行・採水員検査・一括契約協力費、印刷費他

　　　　預り金 4,751,933 職員源泉所得税他
　　　　仮受金 541,800 法定検査料（重複入金など）
　　　　前受金 46,972,000 法定検査手数料前受け金
　　　　前受金 111,200 機能保証制度登録料前受け金

　　　　（流動負債合計） 86,351,282
　　２固定負債
　　　　退職給付引当金 58,970,580

　　　　（固定負債合計） 58,970,580
負債合計 145,321,862

Ⅲ正味財産合計 117,331,600

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成３１年３月３１日現在）　　　　　　　　【単位：円】



 

 

財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産・・・法人税法の規定による定率法、ただし、平成１０年４月１日以

降に取得した建物（建物附属備品を除く）並びに平成２８年４月１日以降に取得した

建物附属設備及び構造物については定額法を採用 

 

無形固定資産・・・法人税法の規定による定額法 

    

２ 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                                        【単位:円】 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

退職給付引当預金 53,966,517 5,004,063 0 58,970,580 

機能保証引当預金 11,640,785    1,160           0 11,641,945 

合 計 65,607,302  5,005,223           0 70,612,525 

 

 

３ 固定資産の取得、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

                                                              【単位:円】 

 期首取得 

価額 

期首帳簿 

価額 

当期 

取得価額 

当期 

除却額 

当期償却額 

(一括償却費含む） 

期末帳簿 

価額 

償却 

累計額 

建物附属 

設 備 
30,175,709 24,981,569 3,879,321 0 1,336,480 27,524,410 2,651,299 

備 品 8,398,624 217,104 1,394,604 0 1,479,045 132,663 8,265,961 

ｿﾌﾄｳｴｱ 3,875,664 54,250 3,224,664 0 169,403 3,109,511 766,153 

合 計 42,449,997 25,252,923 8,498,589 0 2,984,928 30,766,584 11,683,413 

 




